

百洋产业投资集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

百洋产业投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）主营业务主要包括水产品加工及生物制品业务、饲料及饲料原料业务和远洋捕捞业务，2024 年公司实现营业总收入为 30.78 亿元，同比 2023 年增长 13.14%。2024 年公司主营业务整体运营稳定，报告期内实现净利润-1,323.61 万元，同比 2023 年减亏 43.24%；实现归属于上市公司股东的净利润-1,525.42 万元，同比减亏 44.72%；基本每股收益为-0.04 元，同比减亏 50.00%。公司报告期末总资产为 30.68 亿元，较期初增加了 3.16%；归属于上市公司股东的净资产为 13.30 亿元，较期初减少了 4.97%。

现将公司 2024 年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日以及 2024 年度的合并及母公司财务状况、经营成果和现金流量。

二、财务状况分析

1. 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	3,077,701,423.20	2,720,215,725.75	13.14%	3,213,988,743.45
归属于上市公司股东的净利润（元）	-15,254,206.49	-27,593,739.86	44.72%	62,338,831.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-22,804,863.35	-39,392,278.37	42.11%	54,451,904.94
经营活动产生的现金流量净额（元）	-60,177,737.62	240,060,791.79	-125.07%	176,602,946.46
基本每股收益（元/股）	-0.04	-0.08	50.00%	0.18
稀释每股收益（元/股）	-0.04	-0.08	50.00%	0.18
加权平均净资产收益率	-1.10%	-1.95%	-43.35%	4.46%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减	2022 年末
总资产（元）	3,067,811,166.68	2,973,962,804.48	3.16%	2,890,431,931.03
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,330,278,740.58	1,399,873,220.06	-4.97%	1,427,466,959.92

2. 资产构成重大变化情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	455,144,442.87	14.84%	620,492,636.72	20.86%	-6.02%	主要原因系本报告期内经营活动现金净流入、投资活动现金净流入及筹资活动现金净流入同比减少所致。
应收账款	555,312,177.62	18.10%	518,023,715.24	17.42%	0.68%	本报告期无重大变化；
存货	545,291,587.47	17.77%	399,016,103.18	13.42%	4.35%	主要系报告期内战略备货增加所致；
投资性房地产	55,395,755.56	1.81%	62,346,321.76	2.10%	-0.29%	本报告期无重大变化；
长期股权投资	189,742,350.21	6.18%	189,675,448.32	6.38%	-0.20%	本报告期无重大变化；
固定资产	689,466,405.67	22.47%	736,852,216.40	24.78%	-2.31%	本报告期无重大变化；
在建工程	88,279,220.01	2.88%	45,257,994.86	1.52%	1.36%	主要系报告期内子公司在建工程增加所致；
使用权资产	38,951,250.85	1.27%	25,997,845.78	0.87%	0.40%	本报告期无重大变化；
短期借款	480,167,538.77	15.65%	530,429,221.08	17.84%	-2.19%	主要系报告期内借款减少所致；
合同负债	65,121,184.70	2.12%	45,442,514.06	1.53%	0.59%	本报告期无重大变化；
长期借款	59,700,000.00	1.95%	209,121,000.00	7.03%	-5.08%	主要系报告期内借款减少所致；
租赁负债	35,375,642.87	1.15%	24,525,822.16	0.82%	0.33%	本报告期无重大变化；
无形资产	139,177,240.25	4.54%	141,467,927.93	4.76%	-0.22%	本报告期无重大变化；
应付账款	266,249,165.24	8.68%	185,384,737.84	6.23%	2.45%	主要系报告期内应付货款增长所致；
长期应付款	397,500,000.00	12.96%	300,000,000.00	10.09%	2.87%	主要系报告期内新增国信集团统借统贷款项所致；

3. 营业收入情况

单位：元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	3,077,701,423.20	100%	2,720,215,725.75	100%	13.14%
分行业					
食品加工行业	1,698,903,228.64	55.20%	1,139,098,799.29	41.88%	49.14%
饲料行业	1,361,762,452.39	44.25%	1,563,988,791.73	57.50%	-12.93%
其他	17,035,742.17	0.54%	17,128,134.73	0.63%	-0.54%
分产品					
水产品加工	1,469,632,052.77	47.75%	931,065,713.70	34.23%	57.84%
饲料	1,166,167,457.55	37.89%	1,272,503,506.90	46.78%	-8.36%
饲料原料	195,594,994.84	6.36%	291,485,284.83	10.72%	-32.90%
远洋捕捞海产品	157,015,848.10	5.10%	137,960,517.24	5.07%	13.81%
生物制品	72,255,327.77	2.35%	70,072,568.35	2.58%	3.11%
其他	17,035,742.17	0.54%	17,128,134.73	0.63%	-0.54%
分地区					
国内	1,575,707,798.20	51.20%	1,741,292,101.16	64.01%	-9.51%
国外	1,501,993,625.00	48.80%	978,923,624.59	35.99%	53.43%
分销售模式					
内销	1,575,707,798.20	51.20%	1,741,292,101.16	64.01%	-9.51%
外销	1,501,993,625.00	48.80%	978,923,624.59	35.99%	53.43%

（1）水产品加工及生物制品业务

公司水产品加工业务包括水产食品加工出口和内销，出口业务占比 85%以上。2024 年公司积极拓展海外市场，主要传统市场出口量能够维持稳定且增幅较大，公司罗非鱼出口量创历史新高，营业收入增幅较大。2024 年公司水产品加工业务完成营业收入 14.70 亿元，同比增长 57.84%，占公司营业收入比重为 47.75%。

2024 年受市场供需关系影响，公司生物制品业务产品结构发生变化，胶原蛋白销量提高，明胶销量下降。报告期内生物制品业务实现营业收入 7,225.53 万元，同比增长 3.11%，占公司营业收入比重为 2.35%。

（2）饲料及饲料原料业务

2024 年上半年，受市场波动影响，鱼价持续低位运行，养

殖户投苗量、投料量明显减少，水产饲料需求整体有所下滑；2024年下半年公司及时优化战略方向与经营策略，饲料销量稳步回升，水产饲料全年销量同比基本持平。2024年公司饲料业务完成营业收入11.66亿元，同比下降8.36%，占公司营业收入比重为37.89%。

公司饲料原料业务主要为鱼粉的生产和销售。2024年，海外子公司受当地政策变化影响，导致鱼粉产量、销售量下降。2024年公司饲料原料业务完成营业收入1.96亿元，同比下降32.9%，占公司营业收入比重为6.36%。

（3）海产品捕捞业务

公司海产品捕捞业务主要以自有船队和合作船队捕捞的软体类海鲜产品、经济鱼作为原料，对鱼获物进行加工处理，软体类海鲜产品和其他经济鱼主要向欧洲、非洲等地区销售。2024年，结合当地的渔业政策，公司加强了经济鱼的加工和销售力度，海产品特别是经济鱼的销量提升幅度较大。2024年公司远洋捕捞海产品实现营业收入1.57亿元，同比增长13.81%，占公司营业收入比重为5.1%。

4. 毛利分析

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
食品加工行业	1,698,903,228.64	1,567,305,055.78	7.75%	49.14%	46.84%	23.02%
饲料行业	1,361,762,452.39	1,224,755,852.96	10.06%	-12.93%	-13.62%	7.71%
其他	17,035,742.17	7,519,127.72	55.86%	-0.54%	-18.94%	21.86%
分产品						

水产品加工	1,469,632,052.77	1,377,893,221.95	6.24%	57.84%	55.09%	36.24%
饲料	1,166,167,457.55	1,068,360,878.23	8.39%	-8.36%	-9.52%	16.53%
饲料原料	195,594,994.84	156,394,974.73	20.04%	-32.90%	-34.03%	7.34%
远洋捕捞海产品	157,015,848.10	125,698,418.62	19.95%	13.81%	0.14%	121.42%
生物制品	72,255,327.77	63,713,415.21	11.82%	3.11%	19.43%	-50.48%
其他	17,035,742.17	7,519,127.72	55.86%	-0.54%	-18.94%	21.86%
分地区						
国内	1,575,707,798.20	1,390,969,981.87	11.72%	-9.51%	-11.09%	15.47%
国外	1,501,993,625.00	1,408,610,054.59	6.22%	53.43%	51.46%	24.65%
分销售模式						
内销	1,575,707,798.20	1,390,969,981.87	11.72%	-9.51%	-11.09%	15.47%
外销	1,501,993,625.00	1,408,610,054.59	6.22%	53.43%	51.46%	24.65%

5. 费用情况

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	66,796,074.19	70,690,908.27	-5.51%	本报告期无重大变动；
管理费用	110,003,982.53	110,466,096.10	-0.42%	本报告期无重大变动；
财务费用	5,561,024.81	18,772,031.96	-70.38%	主要原因系报告期内因美元升值导致汇率收益增加及利息收入增加所致；
研发费用	4,918,267.10	4,937,037.28	-0.38%	本报告期无重大变动；

6. 现金流情况

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,318,528,416.79	2,950,597,354.74	12.47%
经营活动现金流出小计	3,378,706,154.41	2,710,536,562.95	24.65%
经营活动产生的现金流量净额	-60,177,737.62	240,060,791.79	-125.07%
投资活动现金流入小计	4,422,045.68	32,810,219.36	-86.52%
投资活动现金流出小计	111,636,906.52	104,961,920.11	6.36%
投资活动产生的现金流量净额	-107,214,860.84	-72,151,700.75	48.60%
筹资活动现金流入小计	984,735,849.45	1,165,718,808.28	-15.53%
筹资活动现金流出小计	1,019,699,395.15	1,017,735,135.08	0.19%
筹资活动产生的现金流量净额	-34,963,545.70	147,983,673.20	-123.63%
现金及现金等价物净增加额	-192,037,665.48	320,954,052.90	-159.83%

(1) 报告期内经营活动产生的现金流量净额为-6,017.77 万元，同比净流入减少 30,023.85 万元，净流入减幅 125.07%。主要原因系报告期水产食品业务增长导致应收账款增加及公司战略性储备存货增加所致；

(2) 报告期内投资活动产生的现金流量净额-10,721.49 万元，同比净流出增加 3,506.32 万元，净流出增加 48.6%。主要

原因系报告期内下属子公司项目建设增加所致；

（3）报告期内筹资活动产生的现金流量净额-3,496.35 万元，同比净流入减少 18,294.72 万元，净流入减幅 123.63%。主要原因系报告期内借款余额减少所致；

（4）报告期末现金及现金等价物净增加额为-19,203.77 万元，同比净流入减少 51,299.17 万元，净流入减幅 159.83%。主要原因系本报告期内经营活动现金净流入、投资活动现金净流入及筹资活动现金净流入同比减少所致。

百洋产业投资集团股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十四日